
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIP 
DE JAPORA 

CNPJ: 75.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000 JÁPORÁ 

Cõns'ruíndo Um NOVO Tempo 

4. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 046/2018 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados o seguinte 
resultado: 
PROCESSO N°: 046/2018 
MODALIDADE: PREGÃO N° 035/2018 
OBJETO: Aquisição de Utensílios de Cozinha e de Material para Manutenção e Limpeza das Unidades 
Escolares de Ensino que compõem a Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação no 
Município de JaporãlMS, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
Vencedor(es): VALERIA APARECIDA MORTENE ME 
Valor Global da Licitação: R$ 88.562,14 (Oitenta e oito mil quinhentos e sessenta e dois reais e quatorze 
centavos). 

JaporãlMS, 18 de setembro de 2018. 

ERLE E PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 046/2018 apresentado, HOMOLOGO resultado do 
julgamento da licitação em referência, devidamente adjus ado pela Pregoeira. 

Japorãí 	, 18 de setembro de 2018. 

VANDERLEY BISP'DE OLIVEIR 
Prefeito Municipal 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

- Edição n.' r)ô 19 3  

Data:  04/ LO  /2018 Folha(s): 	23 



Japorã/MS, 11 de setembro de 2018. 

VANDERLEYBISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Tati 
Código Identi 

por: 
liveira 

:83313D56 

Mato Grosso do Sul ,04 de Outubro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N°2199 

1 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de lgi.iatemi/MS, através do Pregoeiro Oficial, 
toma público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 0152/2018 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N° 0071/2018 
OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando a contração de 
empresa especializada do ramo de armazenamento em contêineres, 
transporte e tratamento final do lixo (resíduos sólidos) em aterro 
sanitário licenciado por órgão ambiental integrante do SISNAMA, 
oriundos do Município de Iguatemi - MS, conforme descrição e 
exigências detalhadas no ANEXO 1 - Proposta de Preços e Termo de 
Referência que se fazem partes integrantes e inseparáveis do Edital 
Vencedor(es): OCA AMBIENTAL LTDA-ME, no Anexo 1 - Lote: 1, 
totalizando R$ 389.112,00 (trezentos e oitenta e nove mil e cento e 
doze reais); 

Lguatemi/MS, 2 de outubro de 2018. 

ANDRÉ DE ASSIS VOGJNSKI 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

IguatemilMS, 2 de outubro de 2018. 

FATPJCL4 DERENUSSON NELLI MARGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Andre de Assis Voginski 

Código Identificador:3983D8F8 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE .JAPORÃ 

LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
049/2018 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 049/2018 
MODALIDADE: PREGÃO N°037/2018 
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de 
serviços de Vulcanização e Recapagem de pneus para veículos 
pesados (tratores e máquinas), Ônibus e Caminhões, para suprir as 
necessidades junto à Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente, 
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Japorã/MS. 
Vencedor(es): DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E 
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA, valor total do fornecedor 
R$ 83.290,00 (Oitenta e três mil, duzentos e noventa reais); 
INDUSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA EPP, valor total 
do fornecedor R$ 87.720,00 (Oitenta e sete mil, setecentos e vinte 
reais); 
PASINATO E FILHO LTDA, valor total do fornecedor R$ 
205.952,00 (Duzentos e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais); 

Valor Global da Licitação: R$ 376.962,00 (Trezentos e setenta e seis 
mil, novecentos e sessenta e dois reais). 

Japorã/MS, 11 de setembro de 2018. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 049/2018 
apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira 

LICITAÇÃO 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PRECO N"015/2018 
Ata de Registro de Preço n.° 0 15/20 18 
Processo n.° 049/2018 
Pregão n."037/2018 
Partes: O MUNICIPIO DE JAPORÃ/MS e do outro lado 
às empresas: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMÉRCIO E 
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA CNPJ n. 03.050.725/0001 - 
82, INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA EPP CNPJ n. 
58.619.644/0001-42, PASINATO E FILHO LTDA CNPJ n. 
06.072.756/0001-22 	denominadas 	"PROMITENTES 
FORNECEDORAS". 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de 
serviços de Vulcanização e Recapagem de pneus para veículos 
pesados (tratores e máquinas), Ônibus e Caminhões, para suprir as 
necessidades junto à Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente, 
Secretaria Municipal de lnfraestrutura de Japorã/MS. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor Global da Licitação: R$ 376.962,00 (Trezentos e setenta e seis 
mil, novecentos e sessenta e dois reais) 
Datada assinatura: 11/09/2018 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL (Detentora da Ata); 
Representante da Empresa que registrou preços: MARCELO 
PEREIRA BARBOZA CPF: 284.282.058-41, JACIR CONRADO 
CPF: 057.692.738-44 e LUCIANO RODRIGO PASINATO CPF: 
038.521.589-40. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identiflcador:74A7DCA7 

LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
046/2018 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através da Pregoeira Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 04612018 
MODALIDADE: PREGÃO N°035/2018 
OBJETO: Aquisição de Utensílios de Cozinha e de Material para 
Manutenção e Limpeza das Unidades Escolares de Ensino que 
compõem a Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal de 
Educação no Município de Japorã/MS, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. 
Vencedor(es): VALÉRIA APARECIDA MORTENE ME 
Valor Global da Licitação: R$ 88.562,14 (Oitenta e oito mil 
quinhentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos). 

Japorâ/MS, 18 de setembro de 2018. 

ERLEIDE PEREIRA cOUTINHO 
Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

28 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul ,04 de Outubro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N°2199 

1 	 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 046/2018 
apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pela Pregoeira. 

Japorã/MS, 18 de setembro de 2018. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código identificador:253766A9 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N°089/2018 
Processo n'046/2018 
Pregão n°035/2018 
Partes: O MUNICIPIO DE JAPORÃ/MS E A EMPRESA VALERIA 
APARECIDA MORTENE-. ME, 
Objeto: Aquisição de Utensílios de Cozinha e de Material para 
Manutenção e Limpeza das Unidades Escolares de Ensino que 
compõem a Rede Municipal de Ensino e na Secretaria Municipal de 
Educação no Município de Japorã/MS, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, por um período de 12 meses. 

. Dotação Orçamentária: 
12.361.0020.2-011 - Contribuição Social - Salário Educação. Ficha: 
054 
12.361.0020.2-012 - Gestão das Atividades da Secretaria de 
Educação. Ficha: 062 
R$ 58.319,97 (Cinquenta e oito mil trezentos e dezenove reais e 
noventa e sete centavos) 
Vigência: 18/09/2018 A 18/09/2019 
Datada Assinatura: 18/09/2018 
Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002 
Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela contratante e 
VALERIA APARECIDA MORTENE, pela contratada. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:3C6O5CFF 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N°090/2018 
Processo n°046/2018 
Pregão n°035/2018 
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
,JAPORÃ/MS E A EMPRESA VALERIA APARECIDA MORTENE 
—ME. 
Objeto: Aquisição de Utensílios de Cozinha e de Material para 
Manutenção e Limpeza das Unidades Escolares de Ensino que 
compõem a Rede Municipal de Ensino e na Secretaria Municipal de 
Educação no Município de Japorã/MS, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, por um período de 12 meses. 
Dotação Orçamentária: 
12.361.0020.2-024 - Manutenção do FUNDEB 40% - Fundamental. 
Ficha: 131. 
12.365.0021.2-026 - Manutenção do FUNDEB 40% Infantil - Pré 
Escola. Ficha: 151. 
Valor: R$ 30.242,17 (Trinta mil duzentos e quarenta e dois reais e 
dezessete centavos). 
Vigência: 18/09/2018 A 19/09/2019 
Data da Assinatura: 18/09/2018 
Fundamento Legal; Leis n° 8.666/93 e 10.520/2002 
Assinam: NIVALDO DIAS LIMA, pela contratante e VALERIA 
APARECIDA MORTENE, pela contratada. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identlflcador:9EDCE55 1 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 
040/2017 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO AL DE 
JAPORÃ/MS E A EMPRESA VANDA DE FÁTI 
LIMA - ME. 
PROCESSO LICITATÓRIO: no  026/2017. 
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditi 
040/2017, das condições mediante alterações da' 
Prazo". 
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a partir de 12 de se 
vigência do Contrato no  040/2017, encerrando-se em 	. - o de 
2019. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei no. 8.666/93. 
JAPORÃ/MS, 12 de setembro de 2018. 
ASSINAM: JOAQUIM ADIALA HARA, pela Contratante. 
SIDNEY DIAS LIMA, pela Contratada. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:377C27FA 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 
001/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 06512016 
PREGÃO N°: 045/2016 
PARTES: MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS E A EMPRESA KATSUO 
KOBAYASHI-ME. 
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo ao Contrato n° 
001/2017, das condições mediante alterações da "Cláusula Quarta - 
Do Valor do Contrato e do Desconto". 
VALOR: O valor deste Termo Aditivo é de um acréscimo de 25% do 
valor inicialmente contratado, correspondendo ao valor de R$ 
32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais). 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §1°, da Lei no. 8.666/93. 

JAPORÃ/MS, 18 de setembro de 2018. 

ASSINAM: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela Contratante. 
KATSUO KOBAYASHI, pela Contratada. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identiflcador:C3 15526C 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
20  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°  107/2017 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
JAPORÃ/MS E A EMPRESA JC QUINHONE ATACADISTA EPP. 
PROCESSO LIC1TATÕRIO: n° 034/2017. 
OBJETO: Constitui objeto deste Teimo Aditivo ao Contrato no  
107/2017, das condições mediante alterações da "Cláusula Sexta - Do 
Prazo". 
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a partir de 21 de setembro de 2018 a 
vigência do Contrato n° 107/2017, encerrando-se em 21 de abril de 
2019. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, da Lei no. 8.666/93. 

JAPORÃ/MS, 21 de setembro de 2018. 

ASSINAM: JOAQUIM ADIALA HARA, pela Contratante. 
EDSON ROBERTO RICAS, pela Contratada. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:C959A039 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 29 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ  

CNP.h 25.905.342/0007-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000 JA&PO 	À 

Cofr.indo 1J 
c-. 

RESULTADO DE LICITAÇÃO POR GESTÃO 

PROCESSO N°: 046/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 035/2018 
OBJETO: Aquisição de Utensílios de Cozinha e de Material para Manutenção e 
Limpeza das Unidades Escolares de Ensino que compõem a Rede Municipal de 
Ensino e da Secretaria Municipal de Educação no Município de Japorã/MS, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. 

FORNECEDOR: VALÉRIA APARECIDA MORTENE ME: 

- R$ 58.319,97- PREFEITURA MUNICIPAL 
> R$ 30.242,17- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ERLEIDRA COUTINHO 

PREGOEIRA OFICIAL 


